ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 003/2021.                                                       Em, 08 de janeiro de 2021.

INSTITUI A CAMPANHA DEZEMBRO VERDE

NÃO AO ABANDONO DE ANIMAIS NO

MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE:

  Art. 1° - Fica instituída a Campanha Dezembro Verde Não Ao Abandono De Animais

no Município de Cabo Frio.

Art. 2° - A instituição do Dezembro Verde tem como objetivo:

l - Conscientizar a população de que o abandono de animais é crime, além de ser ato

cruel que pode condenar o animal abandonado à morte;

ll - Dar maior visibilidade ao tema estimulando a prevenção ao abandono de animais,

empregando recursos visuais de impacto;

lll - Contribuir para melhoria dos indicadores relativos ao abandono de animais;

lV - Ampliar o nível de resolução das ações direcionadas ao abandono de animais por

ações integradas envolvendo a população, órgãos públicos e organizações que atuam na área.

 Art. 3°- A campanha deverá ser realizada todos os anos no mês de dezembro, época

em que o número de abandono de animais aumenta em razão da proximidade das férias.

Art. 4º - A Campanha de que trata esta Lei será coordenada e supervisionada por uma

Secretaria designada perlo Poder Executivo.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor a partir da data da publicação revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 08 de janeiro de 2021.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

Vereadora - Autora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

  Os animais são protegidos pela Constituição Federal vigente, além de contar com a

criminalização dos atos cruéis contra eles trazida pela Lei de Crimes Ambientais.

Sabemos que todos os dias, animais são abandonados e vagam sofrendo pelas ruas.

Dados apontam que existe cerca de 30 milhões de animais abandonados nas ruas do nosso

país. O Poder Público, apesar de possuir obrigação de cuidar dos animais, não tem condições

de dar conta da enorme demanda. O número de animais abandonados cresce em virtude das

viagens de fim de ano. Além dos abandonos recorrentes, ainda temos esse agravante e é

necessário criar meios de reduzir esse abandono. O presente projeto possui o objetivo de

mudar esse cenário na nossa cidade, promovendo a conscientização de toda a população

Cabo-friense sobre a crueldade, o abandono de animais. Através desta campanha,

conseguiremos sensibilizar as pessoas e reduzir o número de animais abandonados.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos Nobres Colegas para a aprovação da

presente proposição, pois precisamos lutar para proteger e defender os animais.